
     

 

Utlåtande 2008:45 RIV (Dnr 231-2446/2007) 

 

 

Inrättande av vidareutbildning för vårdpersonal 
Motion av Mirja Räihä Järvinen (s) (2007:27) 

 

 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 

1. Utbildningsnämnden får i uppdrag att i samråd med Stockholms läns 

landsting och branschföreträdare utreda behovet av barnsköterskeut-

bildning. 

2. Motion (2007:27) av Mirja Räihä Järvinen (s) anses därmed besvarad. 

 

 

Föredragande borgarrådet Lotta Edholm anför följande. 

 

Ärendet 

 

Mirja Räihä Järvinen (s) har lämnat en motion 2007:27 om vidareutbildning av 

vårdpersonal till kommunfullmäktige. I motionen föreslås att utbildnings-

nämnden ges i uppdrag att ta fram en vidareutbildning för vårdpersonal för att 

tillgodose hälso- och sjukvårdens behov av barnsköterskor med vidareutbild-

ning. Barnskötarutbildningen på barn- och fritidsprogrammet är inte gångbar 

inom sjukvården och inte heller omvårdnadsprogrammet ger tillräckliga kun-

skaper för arbete med nyfödda och sjuka barn. Pensionsavgångar gör att pro-

blematiken växer inom barnsjukvården. 

 

Beredning 

 

Ärendet har remitterats till utbildningsnämnden och stadsledningskontoret. 

Stadsledningskontoret föreslår att utbildningsnämnden får i uppdrag att i 

samverkan med branschen utreda behovet av barnsköterskeutbildning. 



 

Utbildningsnämnden anser att utbildningen skulle med de förutsättningar 

som finns idag kunna ges som KY-utbildning eller påbyggnadsutbildning. 

Beroende på hur den framtida vuxen- och yrkesutbildningen kommer att regle-

ras skulle den kunna inlemmas i framtida yrkesgymnasium eller yrkeshögsko-

la. Utbildning för personal inom barnsköterskornas kompetensområde bör 

utformas i nära samarbete med branschen för att på bästa sätt motsvara de krav 

yrket ställer. 

 

Mina synpunkter 

 

Motionen om inrättande av vidareutbildning för vårdpersonal belyser behovet 

av barnsköterskeutbildning för barnsjukvården i Stockholm. Barnskötarutbild-

ningen på barn- och fritidsprogrammet är inte gångbar inom sjukvården och 

inte heller omvårdnadsprogrammet ger tillräckliga kunskaper för arbete med 

nyfödda och sjuka barn. Pensionsavgångar gör att problematiken växer inom 

den landstingsdrivna barnsjukvården. 

Utbildning för personal inom barnsköterskornas kompetensområde bör ut-

formas i nära samarbete med branschen för att på bästa sätt motsvara de krav 

yrket ställer. Detta samarbete är också viktigt för att dimensioneringen av ut-

bildningen ska bli relevant. Utbildningsnämnden bör därför få i uppdrag att i 

dialog med Stockholms läns landsting utreda behov och utformning av en på-

byggnadsutbildning för barnsköterskor. I det fortsatta arbetet med frågan bör 

även de möjligheter beaktas som ges av de kommande årens försöksverksam-

het med lärlingsutbildning. 

 

Bilaga 

Motion (2007:27) av Mirja Räihä-Järvinen (s) om inrättande av vidareut-

bildning för vårdpersonal 

 

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 

 

Särskilt uttalande gjordes av borgarråden Roger Mogert (s), Yvonne Ruwaida 

(mp) och Ann-Margarethe Livh (v) enligt följande. 

 

Det är glädjande att även det föredragande borgarrådet ser behovet av en utbildning för 

barnsköterskor och vi ser fram emot resultatet av Utbildningsförvaltningens utredning 

av frågan. Vår förhoppning är att en utbildning i enlighet med motionärens intention 

kan startas i stadens regi. 



 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 

1. Utbildningsnämnden får i uppdrag att i samråd med Stockholms läns 

landsting och branschföreträdare utreda behovet av barnsköterskeut-

bildning. 

2. Motion (2007:27) av Mirja Räihä Järvinen (s) anses därmed besvarad. 

 

Stockholm den 5 mars 2008 

På kommunstyrelsens vägnar: 

K R I S T I N A  A X É N  O L I N  

 

Lotta Edholm 

Anette Otteborn 

 

Särskilt uttalande gjordes av Tomas Rudin, Roger Mogert, Teres Lindberg 

och Malte Sigemalm (alla s), Stefan Nilsson (mp) och Ann-Margarethe Livh 

(v) med hänvisning till det särskilda uttalandet av (s), (mp) och (v) i borgar-

rådsberedningen. 

 



 

ÄRENDET 

 

Mirja Räihä Järvinen (s) har lämnat en motion om vidareutbildning av vård-

personal till kommunfullmäktige. I motionen föreslås att utbildningsnämnden 

ges i uppdrag att ta fram en vidareutbildning för vårdpersonal för att tillgodose 

hälso- och sjukvårdens behov av barnsköterskor med vidareutbildning. Barn-

skötarutbildningen på barn- och fritidsprogrammet är inte gångbar inom sjuk-

vården och inte heller omvårdnadsprogrammet ger tillräckliga kunskaper för 

arbete med nyfödda och sjuka barn. Pensionsavgångar gör att problematiken 

växer inom barnsjukvården. 

 

BEREDNING 

 

Ärendet har remitterats till utbildningsnämnden och stadsledningskontoret. 

 

Stadsledningskontoret 

 

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 10 september 2007 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Barnsköterska eller undersköterska med inriktning mot arbete med barn är en yrkeska-

tegori som till övervägande del arbetar inom landstingets slutna vård, men även på 

vårdcentraler och öppna mottagningar. Inom omsorgen om funktionshindrade finns ett 

visst behov av undersköterskor med inriktning mot arbete med barn. Från tid till annan 

finns också efterfrågan på personliga assistenter med undersköterskeutbildning till 

barn med stora medicinska behov som vårdas i hemmet. 

Barnsköterskeutbildningen fanns tidigare som en gren inom vårdlinjen och var då 

direkt riktad mot yrket. Under 1990-talet förändrades gymnasieutbildningen och yr-

kesutbildningen till barnsköterska försvann.  Idag finns barn- och fritidsprogrammet 

och omvårdnadsprogrammet som ger vissa grundläggande kunskaper för arbete inom 

barnsjukvården, men måste byggas på för att ge tillräcklig kompetens för arbetet. Me-

delåldern bland barnsköterskor är hög och många går i pension samtidigt som antalet 

barn ökar i regionen. 

Mot ovanstående beskrivna bakgrund finns risk för att behoven av kompetens i re-

gionen inte kan tillgodoses. Då staden ansvarar för gymnasieutbildning bör en dialog 

med landstinget och privata vårdgivare föras så att utbudet av utbildning dels är rätt 

dimensionerat, dels innehållsmässigt svarar mot branschens krav. Stadsledningskonto-

ret föreslår att utbildningsnämnden får i uppdrag att i samverkan med branschen utreda 

behovet av barnsköterskeutbildning. Motionen av Mirja Räihä-Järvinen (s) kan där-

med anses besvarad. 

 



 

 

Utbildningsnämnden 

 

Utbildningsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 20 september 2007 

1. Att som svar på remissen överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande. 

2. Att uppdra åt utbildningsförvaltningen att i samråd med Stockholms 

läns landsting utreda behovet av barnsköterskeutbildning och dess ut-

formning. 

 

Utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 13 augusti 2007 har i 

huvudsak följande lydelse. 

 

Barnsköterskeutbildningen fanns tidigare som en gren inom vårdlinjen och var då 

direkt riktad mot yrket. Under 1990-talet genomgick hälso- och sjukvården stora struk-

turella förändringar vilket bland annat ledde till att den landstingsdrivna barnsjukvår-

den minskade kraftigt i volym. Även den gymnasiala yrkesutbildningen stöptes om 

och yrkesutbildningen till barnsköterska försvann. 

Barn- och fritidsprogrammet och Omvårdnadsprogrammet ger vissa grundläggande 

kunskaper för arbete inom barnsjukvården, men måste byggas på för att ge tillräcklig 

kompetens för arbetet. Under senare år har barnsköterskor fått utbildning och kompe-

tensutveckling internt inom landstinget och önskemål har funnits om att utveckla en 

reguljär påbyggnadsutbildning. När det gäller utbildningsutbud i övriga landet har 

Landstinget Kronoberg till höstterminen -07 startat en KY-utildning, Barnunderskö-

terska 40 p som påbyggnadsutbildning för undersköterskor. Man hade c:a 200 sökande 

från hela landet till de 20 platserna. 

Barnsköterska är en yrkeskategori där medelåldern är hög. Behovet av kompetens 

motsvarande barnsköterskornas finns och Stockholmsregionens behov kan förväntas 

bli större i samband med att många barnsköterskor går i pension och att antalet barn 

ökar i länet. 

Utbildningen skulle med de förutsättningar som finns idag kunna ges som KY-

utbildning eller påbyggnadsutbildning. Beroende på hur den framtida vuxen- och yr-

kesutbildningen kommer att regleras skulle den kunna inlemmas i framtida yrkesgym-

nasium eller yrkeshögskola. Utbildning för personal inom barnsköterskornas kompe-

tensområde bör utformas i nära samarbete med branschen för att på bästa sätt motsvara 

de krav yrket ställer. 

 



 

Bilaga 

 

KOMMUNFULLMÄKTIGE 

Motioner 

 

 

2007:27 

  

  

2007:27 Motion av Mirja Räihä Järvinen (s) om inrättande av 

vidareutbildning för vårdpersonal 

Dnr 231-2446/2007 

 

 

Barnsjukvården i Stockholm lider av brist på personal. Det handlar i synnerhet 

om bristen på den specialutbildade personalen, det fattas vidareutbildade sjuk-

sköterskor och barnsköterskor med en vidareutbildning. 

 Bristen på sjuksköterskor kan inte lösas av kommunen men när det gäller 

den kompetensen som kräver gymnasieutbildning är ansvaret kommunens. 

Den barnskötarutbildningen som finns på barn- och fritidsprogrammet är inte 

gångbar inom barnsjukvården. Trots detta vittnar de ansvariga om att de som 

söker arbete på Astrid Lindgrens barnsjukhus är just de som har gått barn- och 

fritidsprogrammet. 

 Barnsköterska har oftast en utbildning som undersköterska i botten och har 

på det sättet en bra teoretisk kompetens för hälso- och sjukvårdens behov. 

Många tror att undersköterskeutbildningen är tillräcklig och att barn är ju bara 

mindre människor. Ingenting kan vara mer fel, att ta hand om svårt sjuka barn 

och deras föräldrar kräver en speciell kompetens och är ett eget yrke. Den ut-

bildningen finns inte kvar, det examineras inga nya barnsköterskor längre. 

 Problematiken håller på att växa just nu. Pensionsavgångarna är stora även 

inom landstingsvärlden och enligt uppgift är de speciellt stora t ex på Astrid 

Lindgren barnsjukhus där många av barnsköterskorna har arbetat i decennier. 

 Ett bra sätt för att man skall tillförsäkra sig om att det finns hög kompetens 

inom barnsjukvården skulle kunna vara att staden inrättar en vidareutbildning, 

en vidareutbildning som skulle kunna innebära att barnsjukvården i staden och 

i länet återigen kan rekrytera kompetent personal. Den utbildningen kan skapas 

antingen på våra gymnasieskolor med omvårdnadsprogram eller på Frans 

Chartaus gymnasium som en KY- utbildning. 



 

 Men anledning av ovanstående yrkar jag 

  att  fullmäktige ger utbildningsnämnden i uppdrag att ta fram en vida-

reutbildning för vårdpersonalen enligt ovan. 

 

Stockholm den 11 juni 2007 

 

Mirja Räihä Järvinen 


